МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ИНФОРМИРУЕТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 сентября

2024г. № 1801 «О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых при осуществлении федерального государственного контроля

(надзора) в сфере образования, утвержденный приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 октября 2021 г. № 1336» (далее – приказ № 1801) внесены изменения в

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при

осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования.

Приказ № 1801 дополнен следующими индикаторами риска:

- наличие в образовательной организации в течение календарного года 20% и более

выпускников, получивших неудовлетворительный результат по итоговому собеседованию

по русскому языку в основную или дополнительные даты проведения итогового

собеседования по русскому языку, от общего количества выпускников;

- более 25% обучающихся, принимавших участие в диагностической работе, не

выполнили 50% и более заданий диагностической работы в ходе оценивания достижения

обучающимися результатов обучения при проведении аккредитационной экспертизы

основной образовательной программы;

- наличие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в течение

календарного года 10% и более выпускников, не набравших минимального количества

первичных баллов, подтверждающих освоение образовательных программ основного

общего образования, по одному из обязательных учебных предметов при прохождении

государственной итоговой аттестации по основным общеобразовательным программам

основного общего образования, от общего количества выпускников;

- наличие в образовательной организации в течение календарного года 20% и более

выпускников, получивших неудовлетворительный результат по итоговому сочинению

(изложению) в основную или дополнительные даты проведения итогового сочинения

(изложения), от общего количества выпускников;

- наличие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в течение

календарного года 10% и более выпускников, не набравших минимального количества

баллов единого государственного экзамена, подтверждающее освоение образовательной

программы среднего общего образования, или при сдаче государственного выпускного

экзамена, получивших отметку ниже удовлетворительной, по одному из обязательных

учебных предметов при прохождении государственной итоговой аттестации по основной

общеобразовательной программе среднего общего образования, от общего количества

выпускников.

Текст документа размещен на интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru

Приказ № 1801 вступает в силу 1 ноября 2024 г.

Обращаем внимание, что выявление соответствия образовательной деятельности

индикаторам риска является основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия в виде документарной или выездной проверки (пункт 1 части 1 статьи 57

Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»).

http://pravo.gov.ru/